‘4

0

4..

UEMA /
-‘UmiUnividd

pmM)

‘? /

RESOLUÇÃO N° 321/2002 - CONSUN/UEMA

Concede título de Professor ‘Honons
Causa” à Professora ANA SILVIA
TAVARES SILVA.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO, na qualidade de presidente do Conselho Universitário -

CONSUN, tendo em vista o que dispõe o inciso XII,, do art. 34 do Estatuto da UEMA, e

Considerando que a Universidade Estadual do Maranhão — UEMA instituiu o
título de Professor “Honoris Causa” para agraciar professores não pertencentes ao seu Quadro e
que lhe tenham prestado relevantes serviços;

considerando que a professora ANA SíLVIA TAVARES SILVA faz jus a
essa comenda honorífica pelos significativos serviços que muito contribuíram para a
consoliclaç.o da adninistraoão univtáiia etadua1. na condição de Pr-Reitcri ‘

PLdmirflsÍaçao;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder à professora ANA SILVIA TAVARES SILVA o título de
Professora “Honoris Causa” da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

UN1VkRSIIJMW ESTADUAL IX) 341hFIÃO
Cidade Uníveisitári PAUIX) V1 — CO63S2.42i/(00i-68 — FONE:4A09845S88

Cnadanos Termos daLet 4400 de 30 12 Si Vinculada à Gerência de Desenvolvimento Humano

—CaixaPostaIi9 -SSoLuís-Maraiili5o

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís(MA), 15 de maio de 2002.

, UMA.
--‘Um U.irid.d&

M,h;

? ,

PROFESSOR “IIONORIS CAUSA”
PROPOSTA do Pró-Reitor de Planejamento — Prof. Celso Beckman Lago

AO MÂGNIFICO REITOR DA UEMA - Prof. César Henrique Santos Pires

Magnífico Reitor,

A Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, à semelhança de

outras instituições congêneres, criou o título de Professor “Honoris Causa” para

homenagear aquelas pessoas que lhe tenham prestado relevantes serviços.

Presentemente, uma personalidade se destaca no meio universitário

maranhense, pelos serviços prestados à administração da UEMA, cuja notória eficiência a
toma merecedora daquela importante comenda, como expressão do nosso público
reconhecimento.

Trata-se da Professora Ana Silvia Tavares Silva, atual Pró-Reitora de

Administração.

Inicialinente investida no cargo de Vice-Reitora, ocupou ela, por

diversas vezes, as funções de Reitora, sendo posteriormente nomeada Pró-Reitora de

Administração, no exercício de cujas funções muito contribuiu para a consolidação da

administração universitária estadual, nela imprimindo a marca inconfundível do seu
tirocínio administrativo e grande experiência profissional.

Com fundamento nestas justas considerações, e por julgar assim
interpretar o pensamento da comunidade universitária a que pertenço, tomo a iniciativa
de sugerir a Vossa Magnificência que propoulia ao Egrégio Conselho Universitário seja a
Professora Ana Sílvia Tavares Silva agraciada com o título de Professora “Honoris
Causa” da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

UNWERSI])ADI ESFADI*LDE»1ARANRÃO
Cidade Universit&ia PALO VI — C.G.C. 06.352.42110001-68 — FÔNE: 245 1500 — ÃC(098j 245 5882

Cwda nos Termos .daLçi 1J° 4.400e30 12.51 Vincula G 1cLeseuvo1vunentoimano